gène », *RAM* 13 (1932), p. 113 et ss, et M. OLPHE-GALLIARD, « Les sens spirituels dans l'histoire », dans l'ouvrage collectif *Nos sens et Dieu, Études Carmélitaines*, 1954, p. 184 et ss.

1. Indication intéressante sur la présence des enfants dans l'assemblée chrétienne.

2. Origène donne souvent une interprétation mystique de ce verset du Ps. 4 : la lumière de Dieu transfigure la face du contemplateur comme la gloire de Yahvé illuminait Moïse. Les deux textes principaux où se trouvent cette interprétation sont *In Ps. 4, 7*, PG 12, 1164-1165 et *De Oratione*, IX, 2, GCS 2, p. 319.

HOMILIA XXXIII

De eo, quod scriptum est : *Utique dicetis mihi parabolam istam, et cetera, usque ad eum locum, ubi ait : sed nullus eorum mundatus est nisi Naaman Syrus* ^a.

1. In Capharnaum, quantum ad Lucae historiam pertinet, necdum moratus est Iesus nec aliquod in ea signum fecisse describitur, quippe in qua non fuit. Porro antequam veniret Capharnaum, in patria sua, hoc est in Nazareth, fuisse signatur et loquitur ad cives suos : *Utique dicetis mihi parabolam istam : Medice, cura te ipsum. Quaecunque audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua*. Unde puto aliquid in sermone praesenti latitare mysterii, et Nazareth in typo Iudaeorum, Capharnaum in typo praecessisse gentilium. Sciens itaque Iesus, quod non haberet in patria sua honorem, nec ipse nec prophetae nec apostoli, noluit ibi praedicare, sed praedicavit in gentibus, ne sibi a patriae suae hominibus diceretur : *Utique dicetis mihi parabolam istam : Medice, cura te ipsum*.
2. Erit enim tempus, quando dicturus est populus Iudaeorum : *Quaecunque audivimus facta in Capharnaum apud gentes signa atque portenta, fac et apud nos in patria tua ; quae ostendisti universo orbi, ostende et nobis ; praedica sermonem tuum populo tuo Israhel, ut saltem, cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israhel salvus*

a. Lc, 4, 23-27

1. Origène constate une invraisemblance dans le texte de Luc. Comment les Nazaréens peuvent-ils reprocher à Jésus de n'avoir pas fait à Nazareth les miracles accomplis à Capharnaüm, puisqu'il n'a pas encore séjourné à Capharnaüm ? Il verra la présence d'un mystère dans cette anomalie que les exégètes actuels expliquent par un procédé de composition : Luc a groupé les visites à Nazareth au début du ministère de Jésus.

HOMÉLIE XXXIII

Sur le texte : *Sans doute vous allez me citer ce dicton et la suite, jusqu'au passage où il est dit : Et aucun d'eux ne fut guéri, mais seulement Naaman le Syrien* ^a.

Israël et les Gentils.
1. A s'en tenir au seul récit de Luc, Jésus n'a pas encore séjourné à Capharnaüm et on ne dit pas qu'il ait accompli des miracles en cette ville puisqu'il n'y a pas été ¹. Mais avant sa venue à Capharnaüm, on signale sa présence dans sa patrie qui est Nazareth. « Sans doute, dit-il à ses concitoyens, allez-vous me citer ce dicton : Médecin, guéris-toi toi-même. Tout ce qu'on nous a dit s'être passé à Capharnaüm, fais-le également ici dans ta patrie. » Un mystère, je pense, est caché dans ce passage-ci où Capharnaüm, figure des Gentils, passe avant Nazareth, figure des Juifs ². C'est pourquoi Jésus sachant que personne n'est à l'honneur dans sa patrie, ni lui-même, ni les prophètes, ni les Apôtres, ne voulut pas y prêcher mais il prêcha parmi les Gentils de peur que ses compatriotes ne lui disent : « Sans doute allez-vous me citer ce dicton : Médecin, guéris-toi toi-même. »
2. Viendra en effet un temps où le peuple juif dira : « Tout ce qu'on nous a dit s'être passé à Capharnaüm, les miracles et les prodiges accomplis parmi les Gentils, fais-les aussi chez nous, dans ta patrie. Ce que tu as montré au monde entier, montre-le-nous aussi. Prêche ton message à Israël ton peuple, afin qu'au moins, « quand la totalité des païens sera entrée,

2. Les deux villes sont les symboles de deux peuples, formant l'unique Église. Pour illustrer cette idée traditionnelle on pourrait évoquer la mosaïque de Sainte-Sabine à Rome (v^e siècle). On y voit deux femmes, l'une représente l'*ecclesia ex judaeis*, l'autre, l'*ecclesia ex gentibus*. Cette homélie est à lire en référence avec les derniers chapitres de l'*Ép. aux Romains*.

fiat ^a. Quamobrem videtur mihi consequenter et ordinate Nazarenis interrogantibus respondisse Salvator : *nemo propheta acceptus est in patria sua*. Et puto plus iuxta sacramentum quam iuxta literam verum esse, quod dicitur.

3. Licet et Hieremiás in Anathoth ^b patria sua non fuerit acceptus et Isaias, quaecunque fuit patria illius, et reliqui prophetae ; sed magis mihi videtur sic intellegi, ut dicamus [patriam fuisse omnium prophetarum populum circumcisionis, et hunc non recepisse prophetas] et eorum vaticinia : porro nationes, quae longe fuerant a prophetis et eorum notitiam non habebant, suscepisse vaticinium Iesu Christi. *Nemo est ergo propheta acceptus in patria sua*, hoc est in populo Iudaeorum. [Nos autem, qui eramus alieni a testamento et peregrini a promissionibus toto prophetas corde suscepimus magisque habemus Moysen et prophetas de Christo praedicantes quam illi,] qui ex eo, quod non susceperunt Iesum, nec illos susceperunt, qui de eo annuntiaverunt.